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	 Loyalität und Motivation der Mitarbeiter

	 Digitale Infrastruktur (Breitband)

	 Digitale Infrastruktur (Mobilfunk)

	 Zuverlässigkeit Energieversorgung (Ausfälle)

	 Verfügbarkeit beruflich Qualifizierte
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Auswertung

Das Ziel dieser Umfrage ist, Stärken und Schwächen des Wirtschaftsraums im Standortwettbewerb herauszuarbeiten. Gleichzei-

tig zeigen die Rückmeldungen aus der Wirtschaft regionale wirtschaftspolitische Gestaltungsräume, aber auch notwendige Hand-

lungsfelder auf. Die Einschätzung der Unternehmen von heute sind die Anforderungen und Zukunftsthemen von morgen. Diese ge-

hen die IHK und das IHK-Gremium Amberg-Sulzbach gerne im Dialog mit den Entscheidungsträgern aus Politik und Verwaltung an.

Die objektive Benotung über die Durchschnittsbewertung aller abgefragten 40 Standortfaktoren

ist etwas besser als die subjektive Pauschalnote.

Ergebnisse für den Standort

Angaben zur Standortentwicklung in den letzten fünf Jahren

Subjektive Gesamtnote für den Standort:  2,52

Objektive Benotung:  ø 2,40

Notenverteilung sehr gut

10,3

gut

44,8

befriedigend

34,5

ausreichend

5,7

mangelhaft

2,3 2,3

ungenügend

2,52%

9,0 % 4,5 %27,0 %21,3 % 38,2 %

Themen mit größter Unternehmensabdeckung
(Betroffenheit)

	 Loyalität und Motivation der Mitarbeiter

	 Erreichbarkeit des Unternehmens für 

	 Mitarbeiter und Kunden (Straße)

	 Überregionale Verkehrsanbindung (Straße)

	 Strompreis

	 Digitale Infrastruktur (Mobilfunk)

Themen mit höchster Wichtigkeit

    positiv                            teilweise positiv                keine Veränderungen               teilweise negativ                          negativ
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Bei der Darstellung nach „Wichtigkeit“ und „Zufriedenheit“ der Standortfaktoren fließen nur Bewertungen 

der Teilnehmer ein, die sich auch betroffen zeigten.

So zufrieden sind die Unternehmen mit den Standortfaktoren

Ranking nach Zufriedenheit

Zuverlässigkeit Energieversorgung (Ausfälle)

Qualität Energieversorgung (Spannung)

Loyalität und Motivation der Mitarbeiter

Umwelt- und Lebensqualität

Ausbildungsangebot regionaler Hochschulen

Kooperationsmöglichkeiten mit reg. Hochschulen u. Forschungseinrichtungen

Freizeit-, Sport- und Kulturangebot

Erreichbarkeit des Unternehmens für Mitarbeiter und Kunden (Straße)

Einkaufsmöglichkeiten

Nähe zu Zulieferern und Geschäftspartnern

Überregionale Verkehrsanbindung (Straße)

Erreichbarkeit des Unternehmens für Zu- und Ablieferverkehr (Straße)

Betreuungsangebot für Senioren

Büro- und Gewerbemieten

Verfügbarkeit regionaler Rohstoffe (z.B. Kies)

Anbindung an Flughafen

Verfügbarkeit freier Büroflächen

Verfügbarkeit und Öffnungszeiten Kinderbetreuung

Regionales Weiterbildungsangebot

Grundstücks- und Immobilienpreise

MITTELWERT

Erreichbarkeit des Unternehmens für Zu- und Ablieferverkehr (Schiene)

Wirtschaftsförderung Landkreis/Stadt

Höhe Gewerbesteuer

Standortattraktivität für Fachkräfte

Digitale Infrastruktur (Breitband)

Akzeptanz von Wirtschaftsprojekten bei der Bevölkerung

Unternehmensfreundlichkeit kommunaler Verwaltung

Verfügbarkeit Wohnraum für Mitarbeiter

Verfügbarkeit freier Gewerbeflächen

Strompreis

Verfügbarkeit akademisch Qualifizierte

Interkommunale Gewerbegebiete

ÖPNV-Anbindung

eGovernment-Angebote öffentlicher Verwaltung

Digitale Infrastruktur (Mobilfunk)

Verfügbarkeit Auszubildende

Dauer von Genehmigungsverfahren

Innovative Mobilitätskonzepte (z.B. Rufbusse)

ÖPNV-Taktzeiten 

Verfügbarkeit beruflich Qualifizierte 

Standortfaktor

1,81

1,87

1,88

1,91

1,98

2,04

2,06

2,07

2,07

2,14

2,15

2,15

2,16

2,22

2,26

2,29

2,30

2,30

2,31

2,36

2,40

2,42

2,45

2,49

2,52

2,54

2,56

2,57

2,58

2,62

2,63

2,66

2,70

2,77

2,80

2,84

2,85

2,87

2,89

2,93

2,95

Note

Der Gremiumsbezirk Amberg-Sulzbach,

ein Wirtschaftsstandort...

…mit der subjektiven Schulnote 2,5

…mit anhaltend hoher Loyalität der Mitarbeiter

…der bei den weichen Standortfaktoren punktet 

…an dem die Unternehmen die Nähe zur Hoch-

   schule schätzen 

…mit deutlichem Nachholbedarf bei der digitalen 

   Infrastruktur (Mobilfunk und Breitband)

…an dem die Unternehmen schnellere 

   Genehmigungsverfahren erwarten

…mit Bedarf an beruflich Qualifizierten und

   Auszubildenden

…an dem sich die Wirtschaft mehr eGovernment-

   Angebote wünscht

Abgefragte Kategorien

Höhe der
Standort-

kosten

Standort-
attraktivität

??
Standort-
image/
Klima

Arbeitsmarkt/
Qualifizierungs-

angebot

Infra-
struktur

Regional-
fragen

Innovation/
Hochschule
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Standortvorteile (Hohe Wichtigkeit, 
hohe Zufriedenheit)

	 Loyalität und Motivation der Mitarbeiter

	 Zuverlässigkeit Energieversorgung (Ausfälle)

	 Umwelt- und Lebensqualität 

	 Qualität der Energieversorgung (Spannung)

	 Erreichbarkeit des Unternehmens für

	 Mitarbeiter und Kunden (Straße)

Standortnachteile (Hohe Wichtigkeit, 
geringe Zufriedenheit)

	 Digitale Infrastruktur (Mobilfunk)

	 Digitale Infrastruktur (Breitband)

	 Verfügbarkeit beruflich Qualifizierte

	 Dauer von Genehmigungsverfahren

	 Verfügbarkeit Auszubildende

23 der 40 abgefragten Standortfaktoren werden von den Unternehmen als Standortvorteile bewertet.
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Regionalfragen vor Ort

Methode: Bei der Standortumfrage 2020 beurteilten die regionalen Unternehmen 40 Standortfaktoren aus sieben Kate-

gorien nach „Wichtigkeit“ und „Zufriedenheit“ mit jeweils vier Antwortmöglichkeiten. Zusätzlich gaben sie ihre Betrof-

fenheit von den einzelnen Standortfaktoren an und gaben eine Pauschalbenotung ab. Die Rücklaufquote im Gremiums-

bezirk Amberg-Sulzbach betrug 11,7 %. Die Detailergebnisse finden Sie auch unter www.ihk-regensburg.de/standortumfrage

In den kommenden fünf Jahren planen die Unternehmen...

57,3 % 1,2 % 3,7 %4,9 % 36,6 %

keine
Veränderungen

Schließung
des Standorts

Verkleinerung
des Standorts

Zusätzliche Stand-
orte im IHK-Bezirk

Erweiterung
am Standort

Mehrfachantworten waren erlaubt

Zufriedenheit der Unternehmen mit der digitalen Infrastruktur am Standort

Mobilfunk Breitband

??

% %
5,1 5,1

31,6

50,0

38,0

30,8
25,3

14,1

         sehr zufrieden             zufrieden          weniger zufrieden          unzufrieden          sehr zufrieden             zufrieden          weniger zufrieden          unzufrieden


